
ALLEGATO N. 2/A

TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO
DETERMINATO TIPOLOGIA A AI SENSI DEL PREVIGENTE ART. 24, COMMA 3, LETT. A,
LEGGE 240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D4 - SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/12 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA TRASLAZIONALE E DI
PRECISIONE - FACOLTÀ DI MEDICINA E ODONTOIATRIA - CODICE CONCORSO
2022RTDAPNRR058

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di Gennaio si è riunita in via telematica la Commissione
giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n.1 Ricercatore a tempo determinato
di tipologia A per il Settore concorsuale 06/D4– Settore scientifico-disciplinare MED/12- presso
il Dipartimento di Medicina Traslazionale di Precisione dell’Università degli Studi di Roma “La
Sapienza”, nominata con D.D. Rep. 2 Prot. 32 del 10/01/2023 e composta da:

- Prof. Manuela Merli – professore ordinario presso il Dipartimento di Medicina
Traslazionale e di Precisione dell’Università degli Studi di Roma Sapienza  (Presidente);

- Prof. Giovanni Latella – professore ordinario presso il Dipartimento MESVA
dell’Università degli Studi di L’Aquila  (Componente);

- Prof Marco Marzioni– professore associato presso il Dipartimento di Scienze Cliniche e
Molecolari dell’Università Politecnica delle Marche. (Segretario).

I componenti della Commissione sono tutti collegati per via telematica tramite Google Meet.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 19.30

La Commissione prende atto dei titoli [es. dottorato, specializzazione, attività didattica, etc] per i
quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi dell’art. 2 del bando.

CANDIDATI:
CANDIDATA: CIVITELLI FORTUNATA SABRINA

VERIFICA TITOLI VALUTABILI

La commissione inizia con la verifica dei requisiti della candidata.
Prende atto che la candidata non è in possesso dei requisiti previsti dall’Art. 2 del bando.
Nello specifico l’Art. 2, Requisiti per l’ammissione alla procedura prevede che “Hanno titolo a
partecipare alla procedura selettiva coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti: - Titolo di
dottore di ricerca o titolo equivalente, ovvero per i settori interessati, diploma di specializzazione
medica, entrambi dello specifico indirizzo indicato all’art. 1 del presente bando per ogni singola
procedura selettiva.
L’art. 1 richiede: Diploma di specializzazione medica: in Malattie dell’apparato digerente o titolo
di Dottore di Ricerca relativo al SSD oggetto del presente Bando.
Dalla documentazione presentata, risulta che la candidata Civitelli non è in possesso del
Diploma di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Digerente. E’ in possesso del titolo di Dottore
di Ricerca in TECNOLOGIE BIOMEDICHE INNOVATIVE IN MEDICINA CLINICA conseguito in
data 17/12/2015 presso SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA.
La commissione ha verificato gli SSD relativi al Dottorato TECNOLOGIE BIOMEDICHE
INNOVATIVE IN MEDICINA CLINICA che risultano elencati nella tabella sottostante e che non
includono il SSD MED/12



Alla luce delle verifiche effettuate, la commissione ritiene che il titolo di Dottore di Ricerca della
candidata non sia relativo al SSD oggetto del presente Bando.

Ritiene quindi di non poter ammettere la candidata Civitelli Fortunata Sabrina alle prove
successive in quanto la stessa non è in possesso dei Requisiti per l’ammissione alla procedura.
Per tale motivo non viene effettuata una verifica sugli ulteriori titoli della candidata.

CANDIDATO:  Dott. COVOTTA Francesco:

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:
1. Dottorato di ricerca: Epato-Gastroenterologia Sperimentale E Clinica conseguito presso
Sapienza Università di Roma nel 2019 (12/02/2020), durata legale 3 anni;  VALUTABILE.
2. Diploma di Specializzazione in Gastroenterologia conseguito presso Sapienza Università di
Roma (indirizzo: Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma RM) nel 2016 (30/06/2016) - durata legale 5
anni - votazione conseguita 70/70 e lode. VALUTABILE.

Avendo il candidato i requisiti per l’ammissione al concorso (Art 2) viene effettuata la verifica dei
titoli ulteriori.

3. Frequenza del candidato presso Glasgow Royal Infirmary Regno Unito. NHS. Unità
Epatobiliopancreatica - Reparto, ambulatorio ed endoscopia avanzata CPRE e Ecoendoscopia nel
periodo compreso tra Marzo 2015 e settembre 2015 e rilasciato dal tutor in data 01/07/15;
VALUTABILE.
4. contratto Libero professionista (4 Contratti di 6 mesi ciascuno Dal 01/10/2020 al 30/11/2022 -
Qualifica: Medico Specialista 38 ore settimanale (disciplina Gastroenterologia ) - n. 38 ore/sett.
presso l'ente pubblico IFO- Istituto Nazionale Tumori Regina Elena,  VALUTABILE.
5. Contratto Libero professionista - Dal 01/09/2017 al 30/09/2020 Qualifica: Dirigente medico 38
ore settimanale (disciplina Gastroenterologia ) - n. 38 ore/sett. presso l'ente equiparato Policlinico
universitario campus biomedico di Roma VALUTABILE.
6. Frequenza presso l'ente pubblico NHS, St. George's Hospital London. Regno Unito. UK
(indirizzo: Blackshaw Rd, Tooting, London SW17 0Q7, Regno Unito) VALUTABILE.
7. Certificato Docenza al corso di formazione Ecoendoscopia EUS Italy 2021 - Argomento della
docenza: Diagnosi, Stadiazione e Complicanze in Ecoendoscopia - N. 10 ore totali di docenza
Università Campus Bio Medico di Roma VALUTABILE.
8. Docenza al master Docente Master di secondo livello Malattie Rare - Argomento della docenza:
Diagnosi e classificazione dell’acalasia esofagea mediante manometria ad alta risoluzione - - N. 4
ore totali di docenza Sapienza Università Di Roma VALUTABILE.



9. Docenza al corso di formazione EUS academy- Lesioni solide del Pancreas e distretto
Bilio-pancreatico -
Argomento della docenza: Posizionamento dei fiducials in ecoendoscopia: come quando e
perché? - N. 10 ore totali di docenza EUS academy- organizzato dallAIGO Associazione italiana
Gastroenterologi ed endoscopisti digestivi Ospedalieri ed Università Campus Bio Medico di Roma
VALUTABILE.
10. docenza al master Master di secondo livello Malattie Rare - Argomento della docenza:
Acalasia esofagea: diagnosi manometrica e la classificazione in relazione anche ai risultati
terapeutici - N. 3 ore totali di docenza . Sapienza Università Di Roma VALUTABILE.
11. docenza al corso di laurea Medicina e chirurgia III - Argomento della docenza: La Sindrome
dell'intestino corto - N. 2 ore totali di docenza Sapienza Università Di Roma VALUTABILE.
12. Relatore al congresso UP-DATE CANCRO DEL RETTO - Argomento della docenza:
Ecoendoscopia ed Ecografia Transanale - Ente organizzatore: Casa di Cura Villa Maria (indirizzo:
Mirabella Eclano (AV))  - N. 2 ore totali VALUTABILE.
13. Relatore al congresso Diagnosi, cura ed assistenza nel paziente con Neoplasia Gastrica -
Argomento della docenza: Ecoendoscopia: quando, perché ed influenze sul trattamento del cancro
gastrico - Ente organizzatore: Fondazione Onlus HC&R salute e ricerca (indirizzo: Via della
Conciliazione, 10, 00193 - Roma) - N. 5 ore totali VALUTABILE.
14. Relatore al congresso CONGRESSO NAZIONALE A.N.TE.L. - Argomento della docenza: LE
CISTI PANCREATICHE: Il prelievo citologico (EUS-FNA) e microbioptico (Pinza Moray) - Ente
organizzatore: A.N.TE.L. (indirizzo: Vicolo Savelli, 48, 00187 Roma RM) - N. 2 ore totali
VALUTABILE.
15. Relatore al convegno Giornata sul reflusso gastroesofageo - Argomento della docenza: La
diagnosi endoscopica del reflusso gastroesofageo - Ente organizzatore: Casa di Cura Villa Maria
(indirizzo: Mirabella Eclano (AV)) - N. 2 ore 21. VALUTABILE.
16 Relatore al congresso Approccio al paziente con MALATTIE FUNZIONALI
GASTROINTESTINALI. - Argomento della docenza: TERAPIA DELLA ACALASIA ESOFAGEA -
Ente organizzatore: Anemgi Prof. Enrico S. Corazziari (indirizzo: Viale Maresciallo Pilsudski, 118,
00197 Roma RM) - N. 5 ore 22. VALUTABILE.
17. Relatore al congresso XVI CONGRESSO NAZIONALE MALATTIE DIGESTIVE FISMAD 2010,
VERONA - Argomento della docenza: Thickness Of The Gastro-Esophageal Junction, As
Assessed With Magnetic Resonance, Is Predictive Of Endoscopic Pneumatic Dilation Outcome In
Achalasic Patients - Ente organizzatore: FISMAD (indirizzo: Via Napoleone Colajanni, 4, 00191
Roma RM)) - N. 5 ore totali di docenza VALUTABILE.
18. partecipazione corso di perfezionamento dal titolo Euro-EUS 2019+ HANDS on Training
course. Ecoendoscopia diagnostica ed operativa Dal 13/03/2019 al 15/03/2019 - Ente
organizzatore: Via Olgettina, 58, 20132 Milano MI, Italia) (indirizzo: Via Olgettina, 58, 20132 Milano
MI, Italia)) - durata 30,00 ore VALUTABILE
19. Certificato di partecipazione al corso di formazione dal titolo Corso base di endoscopia
digestiva - Dal 09/09/2019 al 09/09/2019 Ente organizzatore: SIED (indirizzo: Via Napoleone
Colajanni, 4 00191 Roma) - durata 18,00 ore 25. VALUTABILE.
20 partecipazione al corso di perfezionamento dal titolo “Gli strumenti endoscopici nel nuovo
decennio” Scuola di Formazione SIED – Corso - Dal 06/06/2019 al 06/06/2019 Policlinico
Universitario Campus Bio-Medico, Rome, Italy. Durata 8 ore 26. VALUTABILE.
21 partecipazione al corso di formazione dal titolo Le Resezioni Full Thickness in endoscopia
digestiva Corso SIED società italiana di Endoscopia digestiva. Hands on - Dal 16/03/2017 al
17/03/2017 Ente organizzatore: Policlinico Universitario Campus Bio-Medico, Roma - durata 20,00
ore – 27. VALUTABILE.
22. partecipazione al corso di formazione dal titolo LA colonscopia nell’era dello screening:
re-training e miglioramento continuo Dal 31/10/2015 al 31/10/2015- Ente organizzatore: Bowel
Italian Team (indirizzo: Via G. Moscati, 7 Roma) - durata 10,00 ore 28. VALUTABILE.
23. partecipazione al corso di formazione dal titolo Linee-guida in gastroenterologia ed epatologia.
L'Aquila Dal 07/03/2013 al 09/03/2013- Ente organizzatore: SIGE-UNIGASTRO (indirizzo: Corso di
Francia, 197, 00191 Roma RM, Italia) - durata 30,00 ore 29. VALUTABILE.



24. partecipazione al congresso dal titolo 6th European EUS congress Dal 11/11/2015 al
12/11/2015 - Ente organizzatore: EGEUS- European group for endoscopic ultrasonography
(indirizzo: Piazza Insubria, 16 - 20137 Milano (Italy)) - durata 20,00 ore 30. VALUTABILE.
25. partecipazione al Corso BLSD Basic Life Support Defibrillation- Esecutore Roma, Sapienza
università di Roma Italy, durata 10 ore Dal 23/02/2012 al 23/02/2012 VALUTABILE.

VERIFICA PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. Eosinophilic Esophagitis: Cytokines Expression and Fibrotic Markers in Comparison to Celiac
Disease. Pronio A, Covotta F, Pallotta L, Palma R, Badiali D, Sacchi MC, Lamazza A, Severi C.
Diagnostics (Basel). 2022 Aug 29;12(9):2092. doi: 10.3390/diagnostics12092092. PMID:
36140492. VALUTABILE.
2. Role of fluorescence confocal microscopy for rapid evaluation of EUS fine-needle biopsy
sampling in pancreatic solid lesions. Stigliano S, Crescenzi A, Taffon C, Covotta F, Hassan C,
Antonelli G, Verri M, Biasutto D, Scarpa RM, Di Matteo FM. Gastrointest Endosc. 2021
Sep;94(3):562-568.e1. doi: 10.1016/j.gie.2021.03.029. Epub 2021 Mar 31. VALUTABILE.
3. A new micro-forceps for endoscopic ultrasound-guided through-the-needle biopsy in the
diagnosis of pancreatic cystic lesions: Single center experience. Stigliano S, Covotta F, Di Matteo
FM. JGH Open. 2021 Aug 13;5(9):1004-1008. doi: 10.1002/jgh3.12601. eCollection 2021 Sep.
VALUTABILE.
4. Accuracy of visual on-site evaluation (Vose) In predicting the adequacy of Eus-guided fine
needle biopsy: A single center prospective study. Stigliano S, Balassone V, Biasutto D, Covotta F,
Signoretti M, Di Matteo FM. Pancreatology. 2021 Jan;21(1):312-317. doi:
10.1016/j.pan.2020.12.011. Epub 2021 Jan 7. VALUTABILE.
5. IL-13 mRNA tissue content identifies two subsets of adult ulcerative colitis patients with different
clinical and mucosaassociated microbiota profiles. Alessia Butera, Monica Di Paola, Francesco
Vitali, Daniela De Nitto, Francesco Covotta, Francesco Borrini, Roberta Pica, Carlotta De Filippo,
Duccio Cavalieri, Alessandro Giuliani, Annamaria Pronio, Monica Boirivant. Rivista: J Crohns
Colitis. 2020 Mar 13;14(3):369-380. doi: 10.1093/ecco-jcc/jjz154. VALUTABILE.
6. Functional magnetic resonance in the evaluation of oesophageal motility disorders. Covotta F,
Piretta L, Badiali D, Laghi A, Biondi T, Corazziari ES, Panebianco V. Gastroenterol Res Pract.
2011;2011:367639. doi: 10.1155/2011/367639. Epub 2011 Aug 29. VALUTABILE.
7. Terapia dell’acalasia: dilatazione pneumatica endoscopica. F.Covotta. Neurogastroenterologia
2012 Volume18 –N 3-4 ; 63-64 VALUTABILE.
8. The Relationship between Alexithymia and circulating cytokine levels in subjects undergoing
upper endoscopy. Mandarelli G, Tarsitani L, Ippoliti F, Covotta F, Zerella MP, Mirigliani A, Biondi M.
Neuroimmunomodulation 2011; 18:37-44 VALUTABILE.
9. Surgical treatment of isolated lung and adrenal metastasis from colorectal cancer. Case report.
Cantarini R, Covotta F, Aucello A, Montalto G, Procacciante F, Marcheggiani A, Covotta A. Ann Ital
Chir. 2012 Jul-Aug;83(4):337-42. VALUTABILE.
10. Rives technique is the gold standard for incisional hernioplasty. An istitutional experience. Forte
A, Zullino, A, Manfredelli S, Moltalto G, Covotta F, Pastore P., Bezzi M. Ann Ital Chiru 2011 82:
313-317 VALUTABILE.
11. Correlazione tra sindrome da iperproliferazione batterica e reflusso ceco-ileale in pazienti con
disordini funzionali intestinali caratteriszzati da diarrea A. Marcheggiano, N. Pallotta, F. Covotta, R.
Cantarini, A. Covotta, P. Vernia, E.S. Corazziari. Neurogastroenterologia 2010; N. 4- 93-96
VALUTABILE.
12. Aspetti lessicali nell’interpretazione dei sintomi gastrointestinali con questionari tradotti
dall’inglese. R. Cantarini, F. Covotta, B. Ciccantelli, D. Piacentino, N. Pallotta, E.S. Corazziari.
Neurogastroenterologia 2010; N.4 – 97-99 VALUTABILE

TESI DI DOTTORATO: il candidato ha presentato la tesi di dottorato dal titolo “Caratterizzazione
del profilo infiammatorio tissutale in corso di esofagite eosinofila: correlazione tra espressione
citochinica e  fibrosi esofagea”. VALUTABILE



CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

Il candidato presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni.

CANDIDATO: RIBICHINI EMANUELA

VERIFICA TITOLI VALUTABILI:
1. Titolo di dottorato in Epato-gastroenterologia Clinica e Sperimentale conseguita presso

L’universita’ degli Studi di Roma la Sapienza in data 17/02/2021 VALUTABILE
2. Specializzazione in Malattie dell’apparato Digerente con la votazione di 70/70l conseguita

presso l’Universita’ degli Studi di Roma La Sapienza in data 18/12/2018 VALUTABILE

Avendo il candidato i requisiti per l’ammissione al concorso (Art 2) viene effettuata la verifica
dei titoli ulteriori.

3. Laurea Specialistica in Scienze della Nutrizione Umana ex d.m.509/99 (69/s classe delle
lauree specialistiche in scienze della nutrizione umana) con la votazione di 110/110 e lode,
presso l' universita' degli studi di roma "tor vergata” in data 29/05/2009;  VALUTABILE

4. Laurea di primo livello in biologia umana ex d.m.509/99 (12-classe delle lauree in scienze
biologiche) con la votazione di 107/110 presso l' universita' degli studi di roma "tor vergata"
in data 20/02/2006. VALUTABILE

5.   Co-inventrice di una barretta energetico-proteica (low-fodmap) per disturbi intestinali
(brevettata con numero 102019000004996, rilasciato il 9 febbraio 2021) VALUTABILE

VERIFICA PUBBLICAZIONI PRESENTATE DALLA CANDIDATA

1.Transoral incisionless fundoplication with Medigus ultrasonic surgical endostapler (MUSE) for the
treatment of gastro-esophageal reflux disease: outcomes up to 3 years.Testoni SGG, Cilona MB,
Mazzoleni G, Fanti L, Ribichini E, Cavestro GM, Esposito D, Viale E, Notaristefano C, Zuppardo
RA, Azzolini F, Passaretti S, Testoni PA. Surg Endosc. 2022 Jul;36(7):5023-5031. VALUTABILE

2. Does Sleeve Gastrectomy Worsen Gastroesophageal Reflux Disease in Obese Patients? A
Prospective Study. Balla A, Palmieri L, Corallino D, Meoli F, Carlotta Sacchi M, Ribichini E, Pronio
A, Badiali D, Paganini AM.Surg Innov. 2022 Oct;29(5):579-589. VALUTABILE

3. Gastroesophageal Reflux Disease - Health-Related Quality of Life Questionnaire: prospective
development and validation in Italian. Balla A, Leone G, Ribichini E, Sacchi MC, Genco A, Pronio
A, Paganini AM, Badiali D. Eur J Gastroenterol Hepatol. 2021 Mar 1;33(3):339-345 VALUTABILE

4.Manometric and pH-monitoring changes after laparoscopic sleeve gastrectomy: a systematic
review.Balla A, Meoli F, Palmieri L, Corallino D, Sacchi MC, Ribichini E, Coletta D, Pronio A,
Badiali D, Paganini AM. Langenbecks Arch Surg. 2021 Dec;406(8):2591-2609. VALUTABILE

5. Occurrence of Pathological Abdominal Fat Distribution After Pancreaticoduodenectomy at
Long-term Follow-up: A Single-Center Experience. Zaccari P, Ribichini E, Stigliano S, Serrao G,
Scalese G, Caronna R, Chirletti P, Severi C. Pancreas. 2021 Feb 1;50(2):e15-e16. Il lavoro è
presentato in allegato in due forme: in forma di lettera pubblicata su Pancreas (citato anche su
IRIS) e in forma di manoscritto senza esito di pubblicazione:) VALUTABILE LA LETTERA

6. Role of Fibre in Nutritional Management of Pancreatic Diseases. Ribichini E, Stigliano S, Rossi
S, Zaccari P, Sacchi MC, Bruno G, Badiali D, Severi C. Nutrients. 2019 Sep
14;11(9):2219..VALUTABILE



7. Diagnostic work up and indications for gastro-esophageal reflux surgery. Maria Carlotta Sacchi,
Emanuela Ribichini, Carola Severi, Danilo Badiali.  Laparosc Surg 2021;5:23 VALUTABILE

8. A functional role for Smad7 in sustaining colon cancer cell growth and survival. Stolfi C, De
Simone V, Colantoni A, Franzè E, Ribichini E, Fantini MC, Caruso R, Monteleone I, Sica GS, Sileri
P, MacDonald TT, Pallone F, Monteleone G.Cell Death Dis. 2014 Feb 20;5(2):e1073. NON
VALUTABILE perché la candidata non ha inviato la pubblicazione

9. Food Rheology and nutritional assesment of Diet in Achalasic patients, UEG Journal 2018
NON VALUTABILE perché la candidata non ha inviato la pubblicazione

10. gastro-esophageal reflux disease in obese pagtients who are canditìdate in bariatric sugery:
Abstract FISMAD 2019. NON VALUTABILE perché la candidata non ha inviato la
pubblicazione e comunque si tratta di Abstract e non di full paper

TESI DI DOTTORATO: La candidata non ha presentato la tesi di dottorato che pertanto NON E’
VALUTABILE

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:
La candidata presenta una produzione complessiva pari a n. 7 pubblicazioni.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 23.30

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to la Commissione

Prof.ssa Manuela Merli , Presidente

Prof. Giovanni Latella , Componente

Prof.  Marco Marzioni, Segretario


